
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA DA CAPITOLATO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
E PROFESSIONALE ALTAMENTE SPECIALIZZATO PER LA SOS ICT – 
CIG 88965419E0



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1041 del 28/12/2021, è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di assistenza e supporto 
sistemistico legato a competenze tecniche e professionali altamente specializzate, alla 
società Altea 365 srl, con sede legale in Lainate (MI), c.f. 04881110284, per il periodo 
01/01/2022 – 31/12/2022, con un canone mensile di € 11.533,34 IVA esclusa, come da 
Capitolato e offerta depositati in atti;
- i servizi erogati prevedono attività da espletarsi presso le sedi di Omegna, Verbania e 
Domodossola, le sedi distrettuali e le sedi vaccinali, come di seguito descritte:
 presidio on-site, con impiego di sistemisti livello intermedio per un massimo di n. 185 

giornate annue di otto ore, per la gestione ordinaria dell’infrastruttura, il supporto 
network ordinario, la gestione e supervisione degli strumenti infrastrutturali di 
monitoraggio ed il supporto al personale tecnico della SOS ICT per l’esecuzione di 
progetti;

 attività on-site/remoto, con impiego di sistemisti senior per almeno 30 giorni nel corso 
dell’anno, per la gestione di problematiche sistemistiche complesse in ambito 
network/server/security;

 servizio di reperibilità con SPOC (Single Point of Contact) con supporto di primo e 
secondo livello network e server durante gli orari notturni e festivi ed in situazioni di 
emergenza, dal lunedì al venerdì dall 17.30 alle 08:00 del giorno successivo e sabato, 
domenica e festività infrasettimanali dalle 00.00 alle 23.59;

CONSIDERATO CHE:
- la SOS ICT, con nota prot. 79068 del 16/12/2022, ha rappresentato la necessità di 
continuare a garantire i suddetti servizi, indispensabili per lo svolgimento di tutte le attività 
istituzionali, che comportano particolari competenze specialistiche non presenti tra il 
personale aziendale;
- l’art. 3 del Capitolato speciale, sottoscritto per accettazione in sede di offerta, ha previsto 
la facoltà di prorogare la durata dell’appalto, alle medesime condizioni contrattuali, per un 
periodo non superiore a mesi sei;

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. n. 78981 del 16/12/2022, la società Altea 365 srl ha comunicato di 
proseguire il contratto in essere alle stesse modalità e condizioni, come disposto dal 
Capitolato speciale;
- l’importo contrattuale per il periodo 01/01/2023 – 30/06/2023 ammonta ad € 69.200,00 
IVA esclusa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RITENUTO, pertanto, di prorogare il suddetto servizio al fine di garantire la continuità del 
supporto tecnico e professionale alle attività informatiche e informative dell’ASL VCO.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) Di stabilire, per i motivi espressi in narrativa, l’attivazione della proroga contrattuale 
per mesi sei, dal 01/01/2023 al 30/06/2023, del servizio di assistenza e supporto 
sistemistico legato a competenze tecniche e professionali altamente specializzate, 
affidato alla società Altea 365 srl, con sede legale in Lainate (MI), c.f. 04881110284, 
con un canone mensile di € 11.533,34 IVA esclusa.

2) Di dare atto che il servizio in oggetto prevede le seguenti attività, da espletarsi presso 
le sedi di Omegna, Verbania e Domodossola, le sedi distrettuali e le sedi vaccinali:
 presidio on-site con impiego di sistemisti livello intermedio per un massimo di n. 

92,5 giornate annue di otto ore, per la gestione ordinaria dell’infrastruttura, il 
supporto network ordinario, la gestione e supervisione degli strumenti 
infrastrutturali di monitoraggio ed il supporto al personale tecnico della SOS ICT per 
l’esecuzione di progetti;

 attività on-site/remoto, con impiego di sistemisti senior per almeno 15 giorni nel 
corso dell’anno, per la gestione di problematiche sistemistiche complesse in ambito 
network/server/security;

 servizio di reperibilità con SPOC (Single Point of Contact) con supporto di primo e 
secondo livello network e server durante gli orari notturni e festivi ed in situazioni di 
emergenza, dal lunedì al venerdì dall 17.30 alle 8 del giorno successivo e sabato, 
domenica e festività infrasettimanali dalle 00.00 alle 23.59.

3) Di stabilire che l’importo complessivo derivante dall’attivazione della suddetta proroga 
per mesi sei ammonta ad € 69.200,00 IVA esclusa, pari ad € 84.424,00 IVA inclusa, e 
verrà imputato come segue:
- Aut. 2023/11 sub 3 – CONTO 3 10 02 06 – CONTO ECON. ESERC. 2023

4) Di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il suddetto 
contratto nel caso in cui si addivenga, prima della data del 30/06/2023, a nuova 
aggiudicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) Di prendere atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice 
Identificativo di Gara è il seguente: CIG 88965419E0.

6) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) il Responsabile della 
SOS ICT.

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. 

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 


		2022-12-22T12:13:02+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-23T09:38:55+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-23T17:36:46+0000
	Chiara Serpieri




